
 
COMUNE DI VICOPISANO 

 
PROVINCIA DI PISA 

 
 

Ordinanza n. 187 del 11/12/2025 
 
 

Oggetto: ISTITUZIONE SENSO UNICO ALTERNATO IN VIA 
PROVINCIALE VICARESE NEL PERIODO DAL 15/12/2025  AL  
20/12/2025  PER INTERVENTO MANUTENZIONE  E  
RIMOZIONE ALBERI CON ELEVATO PERICOLO DI CADUTA  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
• Preso atto che nel periodo 15/12/2025  al  20/12/2025  la Provincia di Pisa procederà ai lavori 

di  potatura e abbattimento  di alcune piante di pino  presenti  lungo il tratto urbano della SP 
2  Provinciale Vicarese   nel comune di Vicopisano (località San Giovanni alla Vena.) 

• Vista la richiesta in atti protocollo 19866  del 10/11/2025. 
•  Preso atto che le piante sono di alto fusto   e che alcune di stesse si presentano in condizioni 

critiche tali da renderne necessario la loro rimozione per estrema propensione alla caduta. 
• Preso atto i lavori si taglio delle piante sono affidati  dalla Provincia di Pisa a all'impresa La 

Natura Di Kurti Emiljano „ 
• Vista la comunicazione della Provincia di Pisa in atti protocollo 17795 del 30/10/2025 con la 

quale viene comunicato al Comune l'esito delle verifiche effettuate sulle piante presenti lungo 
la via Provinciale Vicarese in località San Giovanni alla Vena. 

• Considerato  che il tratto interessato ai lavori si trova all'interno del centro abitato di San 
Giovanni alla Vena. 

• Preso atto che per la particolarità delle operazioni di abbattimento anche in considerazione 
della localizzazione  delle piante si rende necessario utilizzare per il cantiere parte della 
carreggiata e della banchina. 

• Considerato che per la sicurezza e celerità delle operazioni  è necessario disporre il senso 
unico alternato per la circolazione dei veicoli . 

• VISTI: 
◦ L’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) sulle competenze dei 

Dirigenti/Responsabili di servizio; 
◦ Gli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 "Nuovo Codice della Strada" e 

successive modificazioni; 
◦ L'articolo 26  del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 relativo  alla competenze all'adozione dei 

provvedimenti in materia di circolazione stradale 
◦ Il provvedimento sindacale n. 28 del 31/12/2024 “Nomina responsabile  del  Servizio di 

Polizia Municipale  per l'anno 2025; 
◦ l’articolo 22 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 
◦ Accertata la propria competenza 

 
O R D I N A 

 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FABIO BACCI e stampato il giorno 11/12/2025 da Bacci Fabio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Per il periodo dal   15/12/2025  al  20/12/2025 comunque fino al termine dei lavori 
dalle ore  08:40  alle ore 17:00 . 
 
VIA PROVINCIALE VICARESE   
tratto dal KM 3+380 AL KM 5+150 
Nei singoli tratti interessati ai lavori di taglio alberi  come da mappa allegata al presente 
provvedimento che ne costituisce parte integrante 
 

1. SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO DA MOVIERI 
2. DIVIETO DI SOSTA A TUTTI I VEICOLI  ( con rimozione coatta ) 

 
I lavori  dovranno essere eseguiti  con la modalità più rapida tecnicamente possibile compatibilmente  
con la normativa sulla sicurezza dei luoghi di lavoro . 
I lavori dovranno essere eseguiti per singoli lotti. 
 La regolamentazione dei flussi di traffico è a carico dell’impresa esecutrice  e dovrà essere limitata 
la formazione di code di veicoli oltre 100 metri dando priorità al flusso di traffico più intenso. 
 
L'impresa dovrà comunque garantire la percorribilità  per l'eventuale passaggio di mezzi di soccorso 
sanitario /antincendio /polizia . 
 
La sede stradale dovrà essere comunque liberata da tronchi e residui del taglio subito dopo 
l'abbattimento della pianta. 
 
Nel caso si verifichino situazioni di emergenza  è fatto obbligo all'impresa esecutrice dei lavori di 
sospendere immediatamente i lavori , provvedendo a liberare la carreggiata  per il transito dei veicoli 
di soccorso 
 
I suddetti divieti entreranno in vigore al momento che ogni singolo tratto di strada sarà interessata ai 
lavori e cesseranno al completamento dei lavori , 
 
E’ fatto carico alla Provincia di Pisa e all'impresa esecutrice dei lavori di abbattimento alberi   
di  predisporre e curare la posa in opera della relativa segnaletica compresa quelle relativa al 
divieto di sosta in conformità delle norme sulla circolazione stradale. 
 
 
Qualsiasi problematica dovesse verificarsi durante l'esecuzione dei lavori , relativamente alla 
circolazione stradale  dovrà essere immediatamente comunicata al servizio di Polizia Municipale. 
 
Il cantiere dovrà essere segnalato secondo quanto prescritto dal Decreto Ministero Infrastrutture e 
Trasporti  10 luglio 2002. 
Le operazioni di montaggio, smontaggio e manutenzione degli schemi di segnalamento siano eseguite 
nel rispetto dei criteri di cui al D.M. 04.03.2013 ed in ogni altro disposto normativo inerente 
l’attuazione di cantieri temporanei in presenza di traffico veicolare. 
 
La società   La Natura Di Kurti Emiljano  è il soggetto responsabile del montaggio, manutenzione e 
smontaggio della segnaletica adottando le procedure e cautele di cui al D.M. 22 del 19.01.2019; 

 

La responsabilità di ogni eventuale danno riportato da persone, animali o cose in conseguenza 
dell'esecuzione delle operazioni o delle attività sopra indicate, ferme restando le specifiche 
responsabilità poste a tutela dell'incolumità pubblica e della sicurezza della circolazione, nonché 
quelle in materia di prevenzione degli infortuni sul lavoro, sarà a carico società Tremolanti Guglielmo 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FABIO BACCI e stampato il giorno 11/12/2025 da Bacci Fabio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



snc  esecutrice dei lavori, restando il Comune di Vicopisano ed il suo personale tecnico e stradale 
completamente sollevato ed indenne. 

 

L'impresa esecutrice dovrà predisporre e  posizionare la segnaletica di divieto sosta almeno 48 ore 
prima dell’inizio dei lavori ai sensi art 6 CDS 

 
Dispone che la presente ordinanza sia inviata a 
esecutore lavori La Natura Di Kurti Emiljano in atti 
Amministrazione Provinciale di Pisa servizio tecnico 
Provincia di Pisa T.P.L 
Servizio 118 
Comando Provinciale Vigili del Fuoco Pisa 
Autolinee Toscane 
U.O. 3.2  Servizi Esterni – SEDE 
Ufficio Comunicazione  SEDE 
Geofor 
 

Si allegano  alla presente 

Mappa della zona interessata ai lavori 
Elaborato grafico con identificazione degli alberi oggetti dell'intervento 
 
Avvertenze 
- A norma dell'art. 3 comma 4 della legge 7.8.90 n° 241, si avverte che avverso la presente ordinanza, 
in applicazione del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per 
incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, 
al TAR della Toscana. 
 
- In relazione al disposto dell'art. 37 comma 3 del decreto legislativo n° 285/1992 sempre nel termine 
di sessanta  giorni potrà essere proposto ricorso da chi abbia interesse all’apposizione della 
segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con la 
procedura di cui all'art. 74 del regolamento emanato con D.P.R. n° 495/92. 
 
- L'Ufficio di Polizia Municipale è incaricato dell'esecuzione della presente Ordinanza. 
 
Il responsabile del procedimento ai  sensi della L. 241/90 è  Isp. Fabio Bacci. 
 
Vicopisano, 11/12/2025 Ispettore 
 BACCI FABIO 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23 ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 – 
Codice dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di 
Vicopisano. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FABIO BACCI e stampato il giorno 11/12/2025 da Bacci Fabio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 11/12/2025 da Bacci Fabio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 11/12/2025 da Bacci Fabio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 11/12/2025 da Bacci Fabio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


